CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-7312 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br
site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1, DE  6 DE FEVEREIRO DE 2009.

Concede Título de “Cidadão
Vistalegrense” ao Prefeito Municipal,
Senhor Antonio Apparecido Fiorani.

O Presidente da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, em atendimento ao que preceitua o art.
22, V e VI da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele
promulga o seguinte...

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Antonio Apparecido Fiorani o Título de Cidadão
Vistalegrense.

Art. 2º O título de que trata o artigo 1º do presente Decreto Legislativo será entregue
em sessão solene, especialmente convocada para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão
à conta de dotações orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Vista Alegre do Alto, 6 de fevereiro de 2009.

GERALDO LUCHEZI FILHO
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-7312 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br
site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

Estamos apresentando à consideração dos nobres pares o presente projeto de
decreto legislativo, através do qual propomos que esta Casa de Leis outorgue ao Ilustre
Prefeito Municipal, Senhor Antonio Apparecido Fiorani, o qual atualmente encontra-se na
testa do Executivo Municipal de Vista Alegre do Alto, o Título de Cidadão Vistalegrense.

Nascido aos 10 de dezembro de 1925 na cidade de Bebedouro SP, possui uma
extensa vida pública frente ao município como vereador, presidente da câmara, prefeito e
vice-prefeito municipal, tendo competência, coragem de superar desafios e a consciência da
importância de colocar o trabalho e a dedicação a serviço do povo vistalegrense.

Passou pela Câmara Municipal nos anos de 1960 a  1963, 1969 a 1972 como
vereador e presidente da Casa, e pela Prefeitura Municipal nos anos de 1964 a 1968, 1983 a
1988, 2005 a 2008, e 2009  como prefeito municipal, e de 1973 a 1976 como vice-prefeito
municipal, tendo exercico os mandatos com firmeza e determinação para levar o progresso ao
município e bem estar a todo ao povo vistalegrense.

Os munícipes mais antigos bem conhecem a índole, dedicação e trabalho deste
cidadão e os mais novos que aqui estão chegando o começam a conhecer pela administração
humana e social desenvolvida nos últimos anos.

Enfim, se merece ser considerado filho de Vista Alegre do Alto todo cidadão
que apresente serviços em favor de todos os demais filhos desta Terra, estamos diante do
momento oportuno de registrarmos o Ilustríssimo Senhor prefeito municipal de Vista Alegre
do Alto com a outorga da nossa maior e mais importante honraria. Na certeza de que
comungam destes sentimentos todos os nobres pares desta Casa de Leis, todos
verdadeiramente agradecidos pela honrosa e destacada conquista, peço a adesão unânime à
proposta de homenagear o Senhor Antonio Apparecido Fiorani com o Título de Cidadão
Vistalegrense.

Vista Alegre do Alto, 6 de fevereiro de 2008.

GERALDO LUCHEZI FILHO
Vereador